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1. Základná charakteristika obce 
 
Obec Rišňovce je samostatný územný samosprávny celok SR, ktorá združuje osoby, ktoré 
majú na jej území trvalý pobyt. Je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených 
zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou 
úlohou obce pri  výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj svojho územia 
a potrieb obyvateľov. 
Základným nástrojom finančného hospodárenia obce v príslušnom  rozpočtovom roku je  
rozpočet obce, ktorým sa riadi financovanie úloh a funkcií obce.  Vyjadruje samostatnosť 
hospodárenia obce, obsahuje príjmy a výdavky, v ktorých sú vyjadrené finančné vzťahy 
k právnickým osobám a fyzickým osobám podnikateľom pôsobiacim na území obce ako aj 
k obyvateľom žijúcim na území obce. 
Účtovníctvo obce sa vedie podľa zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších 
predpisov. Predkladaná výročná správa sa vyhotovuje v zmysle § 20 uvedeného zákona. 
Postupy účtovania pre obce upravuje Opatrenie MF SR č. MF/16786/2007-31 a č. 
MF/25189/2008-311. 
 
 
1.1 Identifika čné údaje účtovnej jednotky 
 
Názov účtovnej jednotky Obec Rišňovce 

Sídlo účtovnej jednotky 951 21 Rišňovce č. 259 

Právna forma Právnická osoba – obec sa riadi zákonom 
č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 
v z.n.p. a Ústavou SR 

Dátum založenia/zriadenia  1991 

Spôsob založenia/zriadenia Zo zákona 

IČO 00308404 

DIČ 2021102886 

Hlavná činnosť účtovnej jednotky Starostlivosť o všestranný rozvoj územia 
obce a o potreby jej obyvateľov 

Iné všeobecné údaje  2 107 obyvateľov 
 

Informácie o vedúcich predstaviteľoch a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky  
 
Štatutárny orgán /meno a priezvisko/ Karol Laboš – starosta obce Rišňovce 

Zástupca štatutárneho orgánu /meno 
a priezvisko/ 

František Kaufman 

Priemerný počet zamestnancov počas 
účtovného obdobia 

16 

Počet riadiacich zamestnancov  1 

Organizačné členenie účtovnej jednotky  Starosta obce: Karol Laboš 
Kontrolór : Ing. Ladislav Lauro 
Samostatný odborný referent – 
účtovníčka: Anna Hudáková 
Samostatný referent – matrika, 
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administratíva OcÚ: Ružena Jamborová 
Samostatný referent – správa daní 
a poplatkov, pokladňa, personalistika, 
stavebné konanie: Oľga Lazíková 
Prevádzkoví zamestnanci: Anna 
Halmešová, Mária Šindlerová, František 
Javor, Július Lazarčík, Jozef Rehuš  
Riaditeľka MŠ: Edita Kuraňová 
Učiteľky MŠ: Nikoleta Fintová, Marta 
Ingerová, Svetlana Gajdošová, Renáta 
Mangerová,    
Upratovačka MŠ: Anna Havlasová 

Základné orgány obce Obecné zastupiteľstvo: 
Emília Alchusová 
Ing. Marek Ardan 
Ing. Peter Hrabárik 
Mgr. Martin Jánošík 
Danka Jánošíková 
Miroslav Juran 
František Kaufman 
Zdenka Zadrabajová  
Ing. Jana Žitňáková 
Starosta: Karol Laboš 
Kontrolór obce: Ing. Ladislav Lauro 
  
 

Komisie pri Obecnom zastupiteľstve Komisia  športu a mládeže 
Komisia kultúry 
Komisia pre ochranu životného prostredia 
Komisia výstavby a územného plánovania   
Sociálna komisia 
Komisia pre ochranu verejného poriadku 

 
1.2 Geografické a demografické údaje 
 
Kataster obce Rišňovce sa rozprestiera na rozlohe 1880 ha. Intravilán leží v nadmorskej výške 
161 m, územie sa zaraďuje do klimaticky teplej oblasti. Chotár obce sa využíva prevažne na 
poľnohospodárske účely. Poloha obce je veľmi výhodná vzhľadom na to, že jej územím 
prechádza dôležitý dopravný uzol -  štátna cesta spájajúca mestá Hlohovec a Nitra. Rišňovce 
sú súčasťou okresu Nitra, ktorý  územne patrí do Nitrianskeho samosprávneho kraja. 
 
Obyvatelia obce sú prevažne Slováci (99,4%). Podľa sčítania obyvateľov, domov a bytov 
v roku 2001 v obci žilo 1 912 obyvateľov, z toho 994 žien ( 52 %)   a 918 mužov (48 %)  .   
 
Rozvoj bývania sa v zásade nepriamo považuje za funkciu stavu a rozvoja hospodárskych 
aktivít obce a jej blízkeho okolia (pre podmienky obce Rišňovce zohráva významnú úlohu 
najmä blízkosť miest Hlohovec a Nitra), pričom rozvoj bývania je v priamej závislosti od 
stavu a zmien kvantitatívnych a kvalitatívnych stránok užívateľov bývania - obyvateľstva a 
miestnych podmienok.  
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Vývoj počtu obyvateľstva v obci Rišňovce 

Rok Počet obyv. obce 

2005 1 995 

2006 1 998 

2007 2 010 

2008 2 012 

2009 2 094 

2010 2 094 

2011 2 107 
      Prameň: Obecný úrad 
 Poznámka: 2005-2011 údaje k 31.12. 

 
Vývoj počtu narodených v období 2003-2011 

Rok 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

Počet narodených v priebehu 
roka 

20 19 14 15 14 28 26 23 30 
 
 

Vývoj počtu zomretých v období 2003-2011 
Rok 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

Počet úmrtí v priebehu roka 15 18 22 20 13 30 12 22 22 

 
 

Vývoj počtu prisťahovaných do obce v období 2003-2011 
Rok 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

Počet prisťahovaných v priebehu roka 52 34 42 43 49 30 92 23 37 

 
Vývoj počtu odsťahovaných z obce v období 2003-2011 

Rok 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

Počet odhlásených v priebehu roka 49 11 29 21 32 26 15 24 32 

 
Obec v roku 2009 odovzdala do užívania 33 obecných nájomných bytov, čo sa prejavilo aj na 
počte prisťahovaných obyvateľov najmä v kategórii  predproduktívneho a produktívneho 
veku.  
 
Prvá škola v obci existovala už v rokoch 1778 – 1779. Objekty súčasnej Základnej školy boli 
vybudované v r. 1967. Základná škola je samostatný právny subjekt,  je plno organizovaná 
a navštevuje ju 193 žiakov.   
 
Školská jedáleň sa nachádza ako samostatná budova spolu so Školským klubom detí v areáli 
Základnej školy, patrí pod právnu subjektivitu ZŠ a poskytuje stravu i deťom MŠ. 
 
Materská škola bola v Rišňovciach založená v roku 1947, v tom čase sídlila v podnájme 
v súkromnom dome V roku 1950 bola daná do prevádzky nová budova MŠ v Dolnej dedine. 
V roku 1994 bola premiestnená do budovy Základnej školy. V súčasnosti má 3 triedy 
a navštevuje ju 45 detí. MŠ bola od 1.9.2011 zlúčená so základnou školou pod jeden právny 
subjekt – rozpočtovú organizáciu Základná škola s materskou školou Rišňovce  427. 
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V roku 2009 obec zriadila rozpočtovú organizáciu Záujmové združenie Rišňovce. 
Štatutárnym zástupcom bol menovaný Ing. Patrik Rovný, PhD, ktorý nie je  
v zamestnaneckom pomere a vykonáva funkciu bez nároku na odmenu. RO vznikla z dôvodu, 
že obec požiadala o grant z fondov EÚ na rekonštrukciu kaštieľa a jednou z podmienok 
poskytnutia grantu bola požiadavka mať partnera projektu. Hlavnou činnosťou RO bude 
prevádzka múzea, ktoré bude zriadené v zrekonštruovaných priestoroch kaštieľa. Stavebná 
časť rekonštrukcie bola v roku 2011 ukončená, v r. 2012 bude múzeum zariadené a uvedené 
do užívania. 
 
V obci sa nachádza zdravotné stredisko v ktorom sú zriadené tri ambulancii a to ambulancia 
praktického lekára pre deti a dorast, ambulancia praktického lekára pre dospelých 
a stomatologická ambulancia. V obci je tiež v prevádzke lekáreň. 
 
K najväčším podnikateľským subjektom v obci patria AGRODRUŠTVO Rišňovce – rastlinná 
výroba, STAVEKO Rišňovce – stavebno-montážna firma, VABAL – výroba antialergických 
vankúšov a prikrývok, IMPERÁTOR – výroba zvrškov pre obuvnícky priemysel. V obci sa 
nachádza aj viacero menších prevádzok : kaderníctva, obchodné prevádzky, cukráreň, 
pohostinské prevádzky.  
 
 
 
1.3 História obce 
 
Vznik obce: 
Prvá písomná zmienka o obci Rišňovce je z roku 1272. Najstaršie osídlenie dokumentujú 
pozostatky kostrového hrobu (asi súčasť väčšieho pohrebiska) z 10. storočia.   
 
Názov obce: 
V historických dokumentoch sú Dolné Rišňovce spomínané ako Rechen, Eghazasrechen, 
Alsó-Récsény a Dolne Rissowcze, v nemeckej verzii Unter Ritschen a v slovenskej Dolní 
Ryssňowce. Horné Rišňovce boli nazývané Kysrchen, Felso-Récseny a Horne Rissowcze, aj 
Ober Ritschena Horní Ryssňowce. 
 
Erb obce: 
V hornej polovici červeného štítu je strieborný vinohradnícky nožík na zlatej rukoväti 
a strieborný obrátený lemeš, vpravo dolu zlatý šikmý strapec hrozna na striebornej bezlistej 
stopke a vedľa  ľavo šikmý zlatý klas na listnatom steble. Autorom erbu je p. Miroslav Kollár. 
Erb bol schválený na OZ dňa 30. januára 1997 a je zapísaný v Heraldickom registri SR pod 
sign. R-45/97. 
 
Zástava obce: 
Obecná zástava vychádza z erbu obce. Zástava obsahuje erb obce a je tvorená farbami obce 
(červená, biela, žltá).  
 
 
2. Rozpočet 2011 
 
Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet na rok 2011. Zostavený bol  
podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov ako 
vyrovnaný. 
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2.1 Schválený a upravený rozpočet 
 
Rozpočet obce bol schválený uznesením Obecného zastupiteľstva v Rišňovciach č. 8, zo dňa 
21.12.2010 vo výške 904 956,00 €. 
V priebehu roka 2011 bol upravovaný rozpočtovými opatreniami štyrikrát na konečnú sumu 
v príjmovej aj výdavkovej časti vo výške 2 302 676,00 €. 

číslo zo dňa uznesenie OZ 
celkové 

príjmy v € 

celkové 
výdavky v 

€ 

1 30.03.2011 č. 16 1 598 296 1 598 296 

2 29.06.2011 č. 34  2 064 651 2 064 651 

3 21.09.2011 č. 43 2 069 103 2 069 103 

4 14.12.2011 č. 56 2 302 676 2 302 676 

 
 
Príjmy celkom     2 177 763 
Výdavky celkom     2 155 197 
Hospodárenie obce - vyrovnaný rozpočet 22 566 
     
z toho     
     
Bežné príjmy     917 934 
Bežné výdavky     721 990 
Prebytok bežného rozpočtu   195 944 
     
Kapitálové príjmy     1 259 320 
Kapitálové 
výdavky     1 384 745 
Schodok kapitálového rozpočtu -125 425 
     
Príjmové finančné operácie   509 
Výdavkové finančné 
operácie   48 462 
Hospodárenie z finan operácií - prebytok -47 953 
 
 
2.2 Plnenie príjmovej časti bežného rozpočtu 
 

Zdroj Názov  Schválený 
rozpočet 

Rozpočet  
po zmenách 

Skutočnosť 
 k 31.12.2011 

111,  
11S1 
 
11S2 
 
11T1 

Zo štátneho rozpočtu 
Európsky fond regionálneho 
rozvoja – zdroj EÚ  
Európsky fond regionálneho 
rozvoja – zdroj ŠR   
ESF – 2.program.obdobie 

287 373 
0,00 

 
0,00 

 
200 

295 806 
17 785 

 
 2 093  

 
120 

295 770 
17 785 

 
 2 092 

 
120 
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13T1 ESF – z roku 2010  0 146 146 

41 Vlastné zdroje – príjmy obce 617 383 609 959 602 021 

Spolu  904 956 925 909 917 934 

 
 
 
 
2.3 Plnenie príjmovej časti kapitálového rozpočtu 
 

Zdroj Názov  Schválený 
rozpočet 

Rozpočet  
po zmenách 

Skutočnosť 
 k 31.12.2011 

11S1 Európsky fond RR - EÚ 0 1 126 759 1 126 760 

11S2 Európsky fond RR - ŠR 0 132 560 132 560 

Spolu  0 1 259 319 1 259 320 

 
 
2.4 Plnenie príjmovej časti finančných operácií 
  

Zdroj Názov  Schválený 
rozpočet 

Rozpočet  
po zmenách 

Skutočnosť 
 k 31.12.2011 

131A Z predchádz. roka zo ŠR  0 509 509 

46 Prevod z fondov 0 59 735 0 

72 Mimorozpočtové prostriedky 0 57 204 0 

Spolu  0 117 448 509 

 
 
2.5 Plnenie výdavkovej časti bežného rozpočtu 
 

Program  Zdroj Názov výdavku 
podprogram 

Schválený 
rozpočet 

Rozpočet  
po 

zmenách 

Skutočnosť 
 k 

31.12.2011 
01 Plánovanie, manažment, kontrola 

 

01.01.  
  

41 Manažment - reprezentačné 1 700 1 730 1 732 

01.02.   41 Spoločný obecný úrad 1 000  1 067  
  

1 067 
  

01.03. 41 Členstvo v samosprávnych 
organizáciách 

1 000 1 300 1 298 

01.04. 41 Kontrolná činnosť – kontrolór, 
audit 

5 690 5 390 4 642 

01.05. 41 Finančná a rozpočtová politika 12 496 12 363 11 292 

01.06. 41 Poslanci 4 000 5 218 4 986 
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02 Propagácia a marketing 
   

02.01. 41 Miestny  rozhlas 
 

1 520 720 466 
 

02.02. 41 Kronika obce 323 323 265 

03 Služby občanom 
   

03.01. 111 Evidencia obyvateľstva 675 706 706 

03.02. 111 Matrika 2 674 2 784 2 784 

03.03. 41 Cintorínske služby 1 366 
  

366 
  

181 
  

04 Bezpečnosť, právo a poriadok 
  

04.01. 41 Požiarna ochrana 2 604 2 604 1 396 

04.02. 41 Verejné osvetlenie 21 080 
  

20 080 
  

17 397  
 

05 Odpadové hospodárstvo 
 

05.01. 41 Odvoz, zneškodňovanie 
a uloženie odpadu 

31 984 
  

34 434 
  

32 123 
  

05.03. 41 Nakladanie s odpadovými 
vodami 

35 679 
  

37 179 
  

29 787 
 

06 Komunikácie a verejné priestranstvá 
 

06.01. 41 
11S1 

Miestne komunikácie 7 651 
0 

18 836 
17 555 

660 
17 555 

07 Vzdelávanie 

 

07.01. 111 
131A 
41 

Predškolská výchova 3 400 
0 

65 430 

215 
373 

42 720 

215 
373 

36 467 
07.02. 1319 

111 
41 

ZŠ s právnou subjektivitou 
 

0 
280 300 
45 323 

136 
289 303 
72 233 

136 
289 143 
70 706 

08 Šport 

 

08.01. 41 Rekreačné a športové služby 9 786 9 786 7 055 

09 Kultúra 

 

09.03. 41 Kultúrny dom 6 000 6 600 6 354 
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09.04. 41 Transfery cirkvi, SČK  500 588 588 

 41 Záujmové združenie Rišňovce 5 510 2 510 291 

10 Prostredie pre život 

 

10.01. 41 Verejná zeleň 17 811 19 261 17 831 

10.02. 41 Verejný vodovod 46 070 
  

46 070 
  

29 129 

10.03. 11T1 
13T1 
41 

Aktivačná činnosť 200 
0 

8 435 

120 
146 

8 435 

120 
147 

7 005 
10.04. 111 Životné prostredie 234 244 244 

11 Sociálne služby 

 

11.01. 41 Klub dôchodcov 2 086 1 852 1 133 

11.02. 111 Hmotná núdza 90 0 0 

12 Administratíva 

 

12.01. 111 
41 

Správa obecného úradu 0 
134 055 

80 
139 428 

80 
113 334 

12.02. 111 Voľby - sčítanie 0 2 474 2 474 

13 Bývanie a občianska vybavenosť 

 

13.01. 41 Nájomné byty 1 600 1 600 237 

13.02. 11S1 
11S2 
41 

Správa ostatných budov 0 
0 

12 164 

230 
2 093 
11 480 

230 
2 092 
8 269 

Spolu   770 436 820 632 721 990 

 
 
 
2.6 Plnenie výdavkovej časti kapitálového rozpočtu 
 

Program Zdroj Názov výdavku Schválený 
rozpočet 

Rozpočet  
po 

zmenách 

Skutočnosť 
 k 

31.12.2011 
 06 Miestne komunikácie 

06.01.02 11S1 
11S2 
41 
46 

Projekt „Revitalizácia centra obce“ 
  
 

0 
0 

57 624 
0 

821 739 
96 675 
68 457 
35 228 

821 739 
96 675 
68 364 

0 
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 05 Odpadové hospodárstvo 

05.03. 41 
  

Kapitálový transfer Ponitrianskemu 
združeniu pre separovaný zber 

0 
  

13 404 
  

13 404 
  

 08 Šport 

08.02.01 
 

41 
 

Oplotenie ihriska 
 

0 
 

3 000 
 

1 971 
 

13 Bývanie a občianska vybavenosť 

13.02. 11S1 
11S2 
41 
46 

Projekt „Múzeum v Rišňovciach“ 
  
 

0 
0 

28 866 
0 

305 020 
35 885 
38 265 
15 841 

305 020 
35 885 
41 687 

0 
Spolu   86 490 1 433 514 1 384 745 

 
 
2.7 Plnenie výdavkovej časti finančných operácií 
 

Program Zdroj Názov výdavku Schválený 
rozpočet 

Rozpočet  
po 

zmenách 

Skutočnosť 
 k 

31.12.2011 
 01 Plánovanie, manažment, kontrola 

01.05.01.3 41 Splácanie istiny 48 030 48 530 48 462 

Spolu   48 030 48 530 48 462 

 
 
3. Výsledok hospodárenia za rok 2011 
 
Výsledok hospodárenia obce Rišňovce zistený podľa § 2 písm. b) a c) a podľa § 10 ods. 3 písm. a) a 
b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy je prebytok v sume      
70 519,13 € 
     
Rozpočtované bežné a kapitálové príjmy   2 177 254,47 € 
Rozpočtované bežné a kapitálové výdavky     2 106 735,34 € 
Rozdiel   70 519,13 € 
     
V zmysle ustanovenia § 16 ods. 6 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. sa z prebytku rozpočtu pre účely 
tvorby peňažných fondov vylučujú nevyčerpané účelovo určené prostriedky poskytnuté v 
predchádzajúcom rozpočtovom roku: 
 
- zostatok nevyčerpaných dotácií                                                     248,49 € 
  
 
Zostatok 70 270,64 € predstavuje výšku výsledku hos podárenia pre tvorbu rezervného fondu 
obce. 
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4. Dôležité informácie z účtovnej závierky 2011 
 
4.1 Bilancia aktív a pasív v eur 
 

AKTÍVA   

Názov ZS k 1.1.2011 KZ k 31.12.2011  
Majetok spolu 6 881 278 7 915 612 

Neobežný majetok spolu 6 708 180 7 700 541 
z toho:     

Dlhodobý nehmotný majetok 0 0 

Dlhodobý hmotný majetok 6 347 172 7 339 533 

Dlhodobý finančný majetok 361 008 361 008 

Obežný majetok spolu 155 335 190 252 
z toho:     

Zásoby 0 0 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 3 030 2 583 

Dlhodobé pohľadávky 0 0 

Krátkodobé pohľadávky 34 182  39 083 

Finančné účty 118 123 148 586 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0 

Časové rozlíšenie 17 763 24 819 
 
   

PASÍVA   

Názov  ZS k 1.1.2011  KZ k 31.12.2011 
Vlastné imanie a záväzky spolu 6 881 278 7 915 612 

Vlastné imanie 2 223 742 2 264 367 
z toho:     

Oceňovacie rozdiely 0 0 

Fondy 0 0 

Výsledok hospodárenia 2 223 742 2 264 367 

Záväzky 2 019 416 1 737 185 
z toho:     

Rezervy 7 608 8 347 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 509 248 
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Dlhodobé záväzky 1 095 368 1 068 390 

Krátkodobé záväzky 902 653 660 200 

Bankové úvery a výpomoci 13 278 0 

Časové rozlíšenie 2 638 120 3 914 060 
 
 
4.2 Prehľad o stave, vývoji dlhu a poskytnutých zárukách 
 
 Dexia banka a.s. ŠFRB Spolu 
Stav dlhu k 1.1.2011 13 277,60 € 1 078 752,49 € 1 092 030,09 € 
Splátky v roku 2011 13 277,60 €      35 184,02 €      48 461,62  € 
Stav dlhu 
k 31.12.2011 

0,00 € 1 043 568,47 € 1 043 568,47 € 

 
Obec v roku 2011 neprijala žiadny úver.  
 
Obec neposkytla žiadne záruky. 

 

4.3 Údaje o nákladoch a výnosoch, účtovný výsledok hospodárenia 
 
Náklady  

Druh nákladov Popis /číslo účtu a názov/  Suma v €  

Spotrebované nákupy 501 – Spotreba materiálu  17 985 

 502 – Spotreba energie 62 692 

Služby  511 – Opravy a udržiavanie 15 711 

 512 – Cestovné 75 

 513 – Náklady na reprezentáciu  1 732 

 518 – Ostatné služby  52 434 

Osobné náklady 521 – Mzdové náklady  128 149 

 524 – Zákonné sociálne poistenie 42 360 

 527 – Zákonné sociálne náklady 4 506 

Dane a poplatky  538 – Ostatné dane a poplatky 6 935 

 548 – Ostatné náklady na 
prevádzkovú činnosť 

6 746 

Odpisy, rezervy a opravné položky 551 – Odpisy DNM a DHM 330 769 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 
a zúčtovanie  

553 – Ostatné rezervy  8 347 

Finančné náklady  562 - Úroky 10 864 

 563 – Kurzové straty 0 

 568 – Ostatné finančné náklady 6 204 
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Náklady na transfery a náklady z odvodu 
príjmov  

584 – Náklady na transfery 
z rozpočtu obce do RO 
______________________________ 
586 – Náklady na transfery 
z rozpočtu obce mimo verejnej 
správy 
______________________________ 
585- Náklady na transfery ostatným 
subjektom VS 
______________________________ 
587 – Náklady na ostatné transfery 

71 358 
 

__________________
5 629 

 
 

__________________ 
14 471 

  
__________________ 

34 
 

Dane z príjmov 591 – Splatná daň z príjmov 24 
 

Spolu  787 025 

 
Výnosy  

Druh výnosov Popis /číslo účtu a názov/  Suma v €  

Daňové a colné výnosy a výnosy z 
poplatkov 

632 – Daňové výnosy samosprávy 446 313 

 633 – Výnosy z poplatkov  97 380 

Ostatné výnosy 648 – Ostatné výnosy  54 732 

Zúčtovanie rezerv  a opravných položiek  652 – Zúčtovanie zákonných rezerv 7 608 

Finančné výnosy 662 – Úroky 

 

128 

 

Výnosy z transferov a rozpočtových 
príjmov  

693 – Výnosy samosprávy z bež. 
transf. 

9 089 

v obciach, VÚC, a v RO a PO zriadených 
obcou  

694 – Výnosy samosprávy z kapitál. 
transf.  

121 728 

alebo VÚC 695 Výnosy samosprávy z BT od EÚ 
______________________________ 
696 Výnosy samosprávy z KT od EÚ 
______________________________ 
698 – Výnosy samosprávy z kapitál. 
transferov od ostatných  subjektov 
mimo verejnej správy  

17 785 
__________________ 

52 938 
__________________ 

12 410 

 699 – Výnosy samosprávy  z odvodu 
rozpočtových príjmov 

7 539 

Spolu  827 650 

 
Výnosy       827 650,– € 
Náklady      787 025,– € 
Účtovný výsledok hospodárenia          40 625,– €     
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4.4 Prehľad o peňažných fondoch obce 
 

Fond Stav k 1.1.2011 Tvorba   2011 Čerpanie 2011  Stav k 31.12.2011 

Rezervný 0 43 894,14 0 43 894,12 

Sociálny 649,91 € 752,04 € 1 264,61 € 137,34 € 
 

  

 

5. Vývoj činnosti účtovnej jednotky, jej finančnej situácie, o rizikách 
a neistotách, ktorým je účtovná jednotka vystavená 
 
5.1 Analýza a prognóza vývoja účtovnej jednotky na základe vybraných ukazovateľov 
 
Údaje v eur z Výkazu o plnení rozpočtu 
 
Druh Vybrané ukazovatele Plnenie 2009  Plnenie  2010  Plnenie 2011  
         

Príjmy         

*1 1-bežný rozpočet 982 431 824 850  917 934 

*2 2-kapitálový rozpočet 129 990 60 000  1 259 320 

*3 3-finančné operácie 33 536 77 319  509 

         

Spolu   1 145 957 962 169  2 177 763 

         

Výdaje    Čerpanie 2009  Čerpanie 2010  Čerpanie 2011  
*1 1-bežný rozpočet 745 330 705 384  721 990 

*2 2-kapitálový rozpočet 250 546 129 893  1 384 745 

*3 3-finančné operácie 74 311  74 662  48 462 

       

Spolu   1 070 187 909 939  2 155 197 

 
Medziročný nárast bežného rozpočtu je spôsobený hlavne vyšším výberom poplatkov, nie 
z dôvodu ich zvýšenia , ale vyššieho počtu poplatníkov. Väčší objem kapitálových príjmov 
v roku 2011 bol spôsobený získaním nenávratného finančného príspevku z Ministerstva 
pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR – ROP na projekty „Revitalizácia centra obce 
Rišňovce“ a „Múzeum v Rišňovciach“. Z uvedeného dôvodu bolo aj plnenie kapitálového 
rozpočtu výdavkov najvyššie v roku 2011.   Finančné operácie v r. 2011 ovplyvnilo splácanie 
istiny zo ŠFRB na výstavbu nájomných bytov.  
 
Údaje v eur zo Súvahy 
 
Vybrané ukazovatele Rok 2009 Rok 2010 Rok 2011 
Dlhodob.nehmotný majetok 0 0 0 
Dlhodob. hmotný majetok 5 512 443 6 347 172  7 339 533 
Dlhodob. finančný majetok 361 008  361 008 361 008 
Zúčtovanie transferov 182 3 030 2 583 
Pohľadávky 33 001 34 182  39 083 
Finančný účty 133 713  118 123 148 586 
Časové rozlíšenie 19 011 17 763  24 819 
AKTÍVA CELKOM 6 059 358 6 881 278  7 915 612 
Oceňovacie rozdiely 0 0 0 
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Výsledok hospod. z min.r. 2 166 458 2 223 742  2 264 367 
Majetkové  a peňažné fondy 0 0 0 
Dlhodobé záväzky 1 078 465 1 095 368  1 068 390 
Rezervy 11 405 7 608  8 347 
Zúčtovanie medzi subj. VS 2 263 509  248 
Krátkodobé záväzky 27 578 902 653  660 200 
Bankový úver 88 271 13 278  0 
Časové rozlíšenie 2 684 918 2 638 120  3 914 060 
PASÍVA CELKOM 6 059 358 6 881 278 7 915 612 
* Pozn.: Dlhodobý majetok je uvedený po odpočítaní oprávok. 
 
V roku 2011 bol skolaudovaný projekt „ Revitalizácia centra obce Rišňovce“, v dôsledku 
čoho došlo k nárastu dlhodobého hmotného majetku (rekonštrukcia ciest, chodníkov, 
autobusové zastávky, detské ihriská, zeleň) a III. etapa celoobecnej kanalizácie.  Aj v roku 
2012 sa počíta s ďalším nárastom majetku z dôvodu ukončenia realizácie projektov 
financovaných z fondov EÚ a to „Múzeum v Rišňovciach“ a „Zatraktívnenie centra obce 
Rišňovce“.    
 
Analýza vývoja krátkodobých záväzkov 
Údaje v eur 
Vybrané ukazovatele Rok 2009 Rok 2010 Rok 2011 
Krátkodobé záväzky celkom 27 578 902 653  660 200 
Z toho voči dodávateľom 8 806 894 517  660 200 
Nevyfakturované dodávky 18 772  8 136 0 
Krátkodobé záväzky    
Do lehoty splatnosti 27 578 902 653 660 200 
Po lehote splatnosti 0  0 0 
 
  
Analýza vývoja krátkodobých pohľadávok 
Údaje v eur 
 
Vybrané ukazovatele Rok 2009 Rok 2010 Rok 2011 
Krátkodobé pohľad. celkom 33 001  34 182 39 083 
Odberatelia 1 147  0 0 
Z nedaňových príjmov 26 789 28 592  33 904 
Z daňových príjmov 4 538 3 257  2 779 
Iné pohľadávky 527 2 333  2 400 
 
 
Porovnanie vývoja krátkodobých záväzkov a pohľadávok 
 
Vybrané ukazovatele Rok 2009 Rok 2010 Rok 2011 
Krátkodobé pohľadávky                           33 001 34 182 39 083 
Krátkodobé záväzky 27 578 902 653 660 200 
 
5.2 Udalosti osobitného významu, ktoré nastali po skončení účtovného obdobia  
Po skončení účtovného obdobia nenastali žiadne udalosti osobitného významu, ktoré by bolo 
potrebné uviesť v tejto výročnej správe. 
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5.3 Predpoklad budúceho vývoja činnosti účtovnej jednotky – rozpočet 2012, 2013, 2014 
 

  Rozpočet príjmov na roky 2012 - 2014     
          

        

2012 2013 2014 
BEŽNÉ PRÍJMY 

EUR EUR EUR 
Daňové príjmy - dane z príjmov, dane z majetku 461 436 490 580 512 218 
111 003 Výnos dane z príjmov poukázany územnej samospráve 405 423 432 780 454 418 
121 Daň z nehnuteľností 56 013 57 800 57 800 
          
Daňové príjmy - dane za špecifické služby 92 223 94 613 94 863 
133 001 Za psa 1 100 1 120 1 140 
133 012 Za úžívanie verejného priestranstva 650 600 650 
133 013 Za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 19 200 18 500 18 800 
133 013 Za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 60 000 62 000 63 000 
133 014 Daň za umiestnenie jadrového zariadenia 11 273 11 273 11 273 
          
Nedaňové príjmy - príjmy z podnikania a z vlastníctva ma jetku 55 894 55 924 56 024 
212 002 Z prenajatých pozemkov 750 650 700 
212 003 Z prenajatých budov, priestorov, objektov 5 220 5 300 5 300 
212 003 Z prenájmu multifunkčného ihriska 1 500 1 550 1 600 
212 003 Z prenajatých bytov 48 424 48 424 48 424 
          
Nedaňové príjmy - adm. poplatky a iné poplatky a platby 64 830 65 170 66 120 
221 Administratívne poplatky 2 800 2 900 3 100 
222 Pokuty a penále 0 0 0 
223 001 Poplatky a platby  - voda 39 100 39 200 39 500 
223 001 Poplatky a platby  - smetné nádoby 850 850 890 
223 001 Poplatky a platby  - miestny rozhlas 300 320 330 
223 001 Poplatky a platby  - riad 90 100 100 
223 001 Poplatky a platby  - cintorínsky poplatok 650 700 750 
223 001 Poplatky a platby  - stočné 20 240 20 300 20 350 
223 001 Poplatky a platby - Recyklačný fond 800 800 1 100 
Nedaňové príjmy - úroky z tuzem. úverov, pôži čiek,vkladov  120 126 132 
242 Úroky z vkladov 120 126 132 
Iné nedaňové príjmy 5 100 5 390 5 390 
292 008 Príjmy z výťažkov z lotérií 1 000 1 000 1 000 
292 017 Vratky 2 300 2 500 2 500 
292 019 Z refundácie 1 800 1 890 1 890 
          
Tuzemské bežné granty a transfery 287 054 292 250 294 120 
312001 1 Transfery obciam - školstvo 280 000 285 000 286 650 
312001 2  Transfery obciam - matrika 2 784 2 800 2 800 
312001 3  Transfery obciam - decentralizačná dotácia - ŽP 244 250 250 
312001 4 Transfery obciam - strava, mot. príspevok, školské potreby 250 390 400 
312001 5 Transfery obciam - reg.obyvateľstvo 706 710 720 
312001 7 Transfery obciam - MŠ 3 070 3 100 3 300 
Bežné príjmy spolu: 966 657 1 004 053 1 028 867 
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2012 2013 2014 
KAPITÁLOVÉ PRÍJMY EUR EUR EUR 

Kapitálové príjmy       
          
          
Tuzemské kapitálové granty a transfery       
          
Kapitálové príjmy spolu:       

2012 2013 2014 
PRÍJMOVÉ FINANČNÉ OPERÁCIE EUR EUR EUR 

Príjmy z ostatných finan čných operácií       
453 Zostatok prostriedkov z predchádzajúcich rokov       
454 001 Prevod prostriedkov z rezervného fondu obce       
454 002 Prevod prostriedkov z ostatných fondov obce       
513 002 Bankové úvery dlhodobé       
Príjmové finan čné operácie       
          

Bežné príjmy  966 657 1 004 053 1 028 867 
Kapitálové príjmy  0 0 0 
Príjmové finan čné operácie 0 0 0 
Vlastné príjmy RO s právnou subjektivitou 8 300 8 300 8 400 

Rozpočtové príjmy spolu 974 957 1 012 353 1 037 267 
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     Programový rozpo čet výdavkov na roky 2012 - 2014      

            

           

2012 2013 2014 
Bežné výdavky 

EUR EUR EUR 
          

01 Program Plánovanie, manažment a kontrola 26 908 27 410 27 516 
01 01 Podprogram Manažment 1 800 1 850 1 850 
  633 Reprezentačné 1 800 1 850 1 850 
            
01 02 Podprogram Spolo čný obecný úrad 1 100 1 200 1 250 
  641 Bežné transfery RO  1 100 1 200 1 250 
            
01 03 Podprogram Členstvo v samosprávnych organ. 1 350 1 400 1 400 
  642 Bežné transfery na členské príspevky 1 350 1 400 1 400 
            
01 04 Podprogram Kontrolná činnos ť - kontrolór, audit 6 190 6 408 6 598 
  610 Mzdy, platy 3 250 3 413 3 480 
  620 Poistné a príspevok do poisťovní 1 140 1 195 1 218 
  637 Služby 1 800 1 800 1 900 
            
01 05 Podprogram Finan čná a rozpo čtová politka 11 250 11 050 10 850 
  637 Služby 500 550 550 
  651 Splácanie úrokov 10 750 10 500 10 300 
            
01 06 Podprogram Poslanci 5 218 5 502 5 568 
  625 Poistné a príspevok do poisťovní 1 218 1 302 1 318 
  637 Odmeny poslancov 4 000 4 200 4 250 
            
02 Program Propagácia a marketing 1 143 1 418 1 544 
02 01 Podprogram Miestny rozhlas 820 1 030 1 130 
  635 Rutinná a štandardná údržba  500 700 800 
  637 Služby - poplatky a odvody 320 330 330 
            
02 02 Podprogram Kronika obce 323 388 414 
  625 Poistné a príspevok do poisťovní 3 3 4 
  630 Materiál 20 25 30 
  637 Služby - odmena kronikára 300 360 380 
            
03 Program Služby ob čanom 4 856 5 239 5 305 
03 01 Podprogram Evidencia obyvate ľstva 706 710 720 
  610 Mzdy, platy 458 470 476 
  620 Príspevok do poisťovní 160 165 167 
  633 Materiál 58 35 37 
  637 Služby 30 40 40 
            
03 02 Podprogram Matrika 2 784 2 800 2 800 
  610 Mzdy, platy 1 612 1 645 1 663 
  620 Poistné a príspevok do poisťovní 564 560 582 
  632 Energie, voda, komunikácie 148 165 165 
  633 Materiál 260 210 170 
  637 Služby 200 220 220 
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03 03 Podprogram Cintorínske služby 1 366 1 729 1 785 
  632 Energie 266 279 285 
  633 Materiál 100 150 200 
  635 Rutinná a štandardná údržba  1 000 1 300 1 300 
            
04 Program Bezpe čnos ť, právo a poriadok 23 684 24 738 25 312 
04 01 Podprogram Požiarna ochrana 2 604 2 604 2 734 
  633 Materiál 440 440 462 
  634 Dopravné 1 806 1 806 1 896 
  637 Služby 358 358 376 
            
04 02 Podprogram Verejné osvetlenie 21 080 22 134 22 578 
  632 Energie 17 580 18 459 18 828 
  635 Rutinná a štandardná údržba 3 500 3 675 3 750 
            
05 Program Odpadové hospodárstvo 71 612 73 996 76 077 
05 01 Podprogram Odvoz,zneškod ňov. a uloženie odpadu 37 657 38 634 39 561 
  610 Mzdy, platy 7 600 7 803 8 193 
  620 Poistné a príspevok do poisťovní 2 657 2 731 2 868 
  633 Materiál 1 000 1 100 1 200 
  634 Doprava 3 100 3 200 3 200 
  637 Služby 23 000 23 500 23 800 
  642 Bežné transfery na nemoc. dávky 300 300 300 
            
05 02 Podprogram Nakladanie s odpadovými vodami 33 955 35 362 36 516 
  610 Mzdy, platy 7 600 7 803 8 193 
  620 Poistné a príspevok do poisťovní 2 657 2 731 2 868 
  632 Energie 15 000 15 750 16 065 
  633 Materiál 900 930 940 
  635 Rutinná a štandardná údržba 1 000 1 250 1 500 
  637 Služby 6 300 6 400 6 450 
  642 Bežné transfery na nemoc. dávky 498 498 500 
            
06 Program Komunikácie a verejné priestranstvá  32 500 7 100 7 500 
06 01 Podprogram Miestne komunikácie 32 500 7 100 7 500 
  633 Materiál 1 500 1 800 2 100 
  635 Rutinná a štandardná údržba 13 000 5 300 5 400 
  637 Služby -zatraktívnenie centra  18 000 0 0 
            
07 Program Vzdelávanie 393 574 400 190 402 150 
07 01 Podprogram Základná škola s materskou školou 393 574 400 190 402 150 
    Dotácie z KŠÚ 280 000 285 000 286 650 
    Dotácie z ÚPSVR - HN 250 390 400 
    Školský klud detí 12 400 12 500 12 500 
    Školská jedáleň 32 424 33 000 33 000 
    Materská škola 65 430 66 200 66 300 
    Materská škola - dotácia z KŠÚ 3 070 3 100 3 300 
08 Program Šport 9 786 9 949 11 124 
08 01 Podprogram Rekrea čné a športové služby 9 786 9 949 11 124 
  620 Poistné a príspevok do poisťovní 30 30 35 
  632 Energie 900 945 992 
  635 Rutinná a štandardná údržba 1 500 1 500 2 000 
  637 Služby 2 356 2 474 2 597 
  642 Bežné transfery 5 000 5 000 5 500 
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09 Program Kultúra 41 500 35 030 36 350 
09 01  Podprogram Kultúrny dom 6 000 6 500 7 300 
  633 Materiál 2 500 3 000 3 300 
  635 Rutinná a štandardná údržba 3 500 3 500 4 000 
            
09 02 Podprogram Transfery S ČK 500 530 550 
  642 Bežné transfery 500 530 550 
            
09 03 Podprogram Záujmové združenie Riš ňovce 35 000 28 000 28 500 
    Bežné transfery  35 000 28 000 28 500 
10 Program Prostredie pre život 87 955 91 367 95 056 
10 01 Podprogram Verejná zele ň 31 006 31 889 33 247 
  610 Mzdy, platy 18 900 19 656 20 442 
  620 Poistné a príspevok do poisťovní 6 606 6 683 7 155 
  633 Materiál 3 500 3 550 3 600 
  635 Rutinná a štandardná údržba 1 500 1 500 1 500 
  642 Bežné transfery 500 500 550 
            
10 02 Podprogram Verejný vodovod 48 070 50 348 52 139 
  610 Mzdy, platy 11 153 11 265 11 490 
  620 Poistné a príspevok do poisťovní 3 917 3 943 4 022 
  632 Energie 12 000 12 600 12 852 
  633 Materiál 1 000 1 300 1 350 
  635 Rutinná a štandardná údržba 9 000 12 000 13 000 
  637 Služby 11 000 9 240 9 425 
            
10 03 Podprogram Aktiva čná činnos ť 8 635 8 880 9 420 
  610 Mzdy, platy 6 100 6 222 6 533 
  620 Poistné a príspevok do poisťovní 2 135 2 178 2 287 
  633 Materiál 200 280 320 
  642 Bežné transfery na nemoc. dávky 200 200 250 
            
10 04 Podprogram Životné prostredie 244 250 250 
  610 Mzdy, platy 181 185 185 
  620 Poistné a príspevok do poisťovní 63 65 65 
            
11 Program Sociálny služby 2 086 2 357 2 538 
11 01 Podprogram Klub dôchodcov 2 086 2 357 2 448 
  620 Poistné a príspevok do poisťovní 5 7 8 
  633 Materiál 200 350 400 
  634 Dopravné 830 900 900 
  637 Služby 631 650 680 
  642 Bežné transfery 420 450 460 
            
12 Program Administratíva 142 530 148 318 143 994 
12 01 Podprogram Správa obecného úradu 142 530 148 318 149 885 
  610 Mzdy, platy 66 050 68 692 69 047 
  620 Poistné a príspevok do poisťovní 23 085 24 042 24 166 
  631 Cestovné náhrady 170 179 187 
  632 Energie, voda, komunikácie 23 500 24 500 25 000 
  633 Materiál 10 800 11 124 11 346 
  634 Dopravné 1 925 2 021 2 060 
  635 Rutinná a štandardná údržba 1 000 1 000 1 000 
 637 Služby 15 200 15 960 16 279 
  642 Bežné transfery na nemocenské dávky 800 800 800 
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13 Program Bývanie a ob čianska vybavenos ť 30 741 15 206 15 507 
13 01 Podprogram Nájomné byty 1 600 1 680 1 714 
  632 Energie 1 600 1 680 1 714 
            
13 02 Podprogram Správa ostatných budov 29 141 13 526 14 100 
  632 Energie 7 500 7 550 7 600 
  635 Rutinná a štandardná údržba 5 000 5 976 6 500 
  637 Služby - manažment múzeum 16 641 0 0 
            

Bežné výdavky spolu: 868 875 842 318 849 973 

           

2012 2013 2014 
Kapitálové výdavky 

EUR EUR EUR 
06 Program Komunikácie a verejné priestranstvá 30 447     
06 01 Podprogram Miestne komunikácie 30 447     
  716 PPD - zatraktívnenie centra  10 000     
  717 001 Realizácia nových stavieb       
  717 002 Rekonštrukcia a modernizácia 20 447     
            
13 Program Bývanie a ob čianska vybavenos ť 39 755     
13 02 Podprogram Správa ostatných budov 39 755     
  717 002 Rekonštrukcia a modernizácia 33 200     
  717 Stavebný dozor - múzeum 6 555     

Kapitálové výdavky spolu: 70 202     

           

2012 2013 2014 
Výdavkové finan čné operácie  

EUR EUR EUR 
01 Program Plánovanie, manažment a kontrola 35 880 35 000 34 500 
01 05 Podprogram Finan čná a rozpo čtová politika 35 880 35 000 34 500 

  821 005 Splácanie tuzemskej istiny z bank. úverov dlh. 35 880 35 000 34 500 

Výdavkové finan čné operácie  35 880 35 000 34 500 
          

2012 2013 2014 
Sumarizácia       
Bežné výdavky spolu 868 875 842 318 849 973 
Kapitálové výdavky spolu 70 202 0 0 
Výdavkové finančné operácie 35 880 35 000 34 500 
Rozpočtové výdavky spolu 974 957 877 318 884 473 
          
Bežné príjmy  966 657 1 004 053 1 028 867 
Kapitálové príjmy  0 0 0 
Príjmové finančné operácie 0 0 0 
Vlastné príjmy RO s právnou subjektivitou 8 300 8 300 8 400 

Rozpočtové príjmy spolu 974 957 1 012 353 1 037 267 

Hospodárenie celkom 0 135 035 152 794 
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